句容市住房和城乡建设局文件

句政建字〔2019)65 号

关于在全市建筑工地中开展“反违章、除隐
患、促安全”主题活动的通知

各建设、监理、施工单位，各在建工程项目部，各镇（街道）

建管所、管委会规建部（局），局有关单位：

为深入宣传贯彻中央以及省、币各级关于加强安全生产

工作的系列决策部署，全力防范化解建筑施工安全风险，加

大隐患排查整治力度，落买今年安全生产月“防风险、除隐

患、遏事故”主题要求，加强对建筑施工从业人员的安全生

产教育培训和引导，防范和遏制建筑施工安全事故发生，经

研冤决足，在全市建筑工地中开展“反违章、除隐患、促安

全”主题活动，现将有关要求通知如下．

一、主题活动目标

以增强建筑施工从业人员安全意识为重点，以开展反

“三违”宣传教育培训为抓手，夯买安全生产基层和基础工

作，从源头抓起，从细节落买，将“反违章、除隐患、促安

全”主题活动开展到企业，落买到项目、落买到班组、落买

到个人，引导和教育建筑施工从业人员形成遵章守纪、按规

程规范操作的良好习惯，有效杜绝“违章操作、违章指挥和

违反劳动纪律”的 “三违”现象，营造规范有序的建筑施

工安全氛围，有效减少和防范建筑安全事故的发生，保证我

市建筑施工安全生产形势的稳定、好转。

主题活动时间和范围

主题活动开展时间：2019 年 6 月 1 日至 2019 年 12 月

31 日

主题活动开展范围：全市房屋建筑和市政基础设施工程

主题活动实施步骤

1．组织发动阶段：2019 年 6 月 1 日至 2019 年 6 月 15 日

(1）各施工企业要成立以法人代表或项目负责人为组

长的主题活动工作小组，召开专门会议，制定具体的主题活

动方案和配套的安全管理及奖罚制度，进行全面动员部署，

落实工作任务、责任、措施。

(2）各施工企业、项目部要在施工现场张贴、悬挂“防

风险、除隐患、遏事故”、 “反违章、除隐患、促安全”等

相关反“三违”宣传标语，利用板报、专栏、图片等形式大

力宣传“遵章守纪、规范行为”的安全观念，普及建筑施工

安全生产相关知识，提高从业人员安全意识，积极营造活动

氛围。

(3）市住建局（安监站）将通过会议、网络、报纸等

形式，对各单位主题活动组织落实情况进行宣传报导，让每

位建筑施工从业人员都能清醒地认识到安全生产的重要性

和“违章操作、违章指挥和违反劳动纪律”的危害性，树立

“遵章守纪、反对违章”的安全理念，大力营造主题活动氛

围。

2．措施落实阶段：2019 年 6 月 16 日至 2019 年 12 月 10

日

(1）持续加强安全生产教育培训

各施工企业要定期组织对项目主要管理人员安全生产

的法律法规、标准规范的教育学习，同时也要要督促项目部

每个月按教育培训计划，在不同的施工阶段、不同的施工作

业环境组织对项目各种作业人员进行安全法制、安全规章制

度、操作规程的学习。安全教育培训后，要进行书面考核，

凡考核不合格的，一律不准上岗作业。

各监理企业要加强对项目监理人员的安全生产的法律

法规、标准规范及业务能力的教育学习，督促各项目监理人

员对施工从业人员的安全教育情况加强检查，对安全教育过

程进行旁站，对教育考核效果进行把关，对监理过程中的情

况进行书面和影像留存。

(2）强化安全生产责任落实

施工企业、项目部至少每月召开一次主题活动工作会

议，有针对性的部署各施工阶段、节点的主题教育活动任务

和重点内容。施工企业、项目部各级管理人员要加强对施工

现场的安全管理，健立健全安全生产管理机构、安全生产各

项规章制度，加强项目关键岗位管理人员的在岗考核，进一

步强化安全生产责任的落实，特别是强化项目专职安全管理

人员的责任，要对项目管理人员进行明确分工，每天在施工

现场佩戴专门袖章、安全帽，做到每人对口跟踪一个班组或

分包队伍，必须做到凡是施工的作业面都要在场进行安全监

督检查，发现隐患、违章行为要及时、坚决制止和纠正处置，

并按章处罚。

(3）持续开展多种形式主题活动

各施工企业、项目部要集思广益，围绕活动主题结合日

常安全生产，在不同的施工阶段、施工节点开展多种形式、

丰富多彩的安全活动，如开展安全主题宣传活动、警示教育

活动、 “遵章守纪、反对违章”签约承诺活动、互帮互助学

安全活动、奖励举报发现隐患及违章等不安全因素和行为活

动、 “平安我一人，幸福全家人”心得体会活动、安全技能

及知识竞赛活动等。

市住建局（安监站）也将分阶段、有步骤的围绕活动主

题持续开展施工企业、项目部广泛参与的各类、各形式的安

全活动，在主题活动期间开展主题安全宣传、安全文明施工

观摩、汛期及暑期高温阶段施工安全宣传教育、安全法制教

育进工地、施工企业及项目安全管理人员继续教育活动、相

关安全措施落买检查等活动，同时通过各类形式媒体对各项

活动情况进行宣传报导，对各项目各类违章行为进行公开曝

光，以强化安全发展观念、提升全民安全素质。

(4）加强监督检查力度

各施工单位、项目部要切买加强所建设项目主题活动工

作的监督检查，积极组织对主题活动开展落买情况的检查指

导，加大对施工现场安全管理力度，对检查发现的问题和隐

患，要下达书面整改通知，严格按照企业和相关安全管理制

度给予处罚，并对整改落实情况进行认真复查。

各建设、监理单位要对施工单位施工现场安全管理工作

进行有计划、经常性的检查，对施工单位、项目部查处隐患、

违章行为不力，对主题活动敷衍、现场隐患哭出的要及时下

达整改通知，情况严重的，应及时向市住建局安监站书面报

告。

市住建局（安监站）将在加大日常安全检查力度的基础

上成立督查组，结合全年检查计划和专项整治工作，开展专

项督查行动，定期或不定期的对各建设项目的主题活动工作

开展情况进行抽查、暗访，并适时召开主题活动工作协调会，

对前一阶段工作及督查、暗访情况进行汇总、通报，对共性

问题、个别性疑难问题进行协调与解决，对下阶段工作进行

部署。

3 总结提升阶段：2019 年 12 月 11 日至 2019 年 12 月 31
日

年底前，各施工企业、项目部要将此次主题活动工作进

行总结，认真总结经验做法、取得的成效，研究提高安全生

产意识、提升安全管理水平的长效工作机制，巩固整治成果。

市住建局（安监站）将在各施工企业、项目部总结基础

上，对此次主题活动工作进行全面总结，对工作措施得力、

:;：工作成效明显的予以表彰，对工作敷衍、安全隐患较多、安

全管理责任缺失的项目、单位及责任人予以通报和问责，发

生事故的将严肃追究责任。

四、主题活动相关要求

各单位要切实增强政治意识、大局意识和责任意识，要

强化思想认识，要把安全工作作为一项十分重要的政治任

务，精心谋划，周密部署，严格组织；要加强组织领导，成

立专门组织机构，建立工作机制，项目主要管理人员要积极

主动结合隐患排查整治工作、日常安全管理工作认真组织开

展好此次主题活动，注重取得实效；要强化舆论宣传与信息

反馈，各单位要通过简报、专栏、快讯以及新闻稿件等形式，

多渠道、多方位广泛宣传，营造主题活动浓厚氛围，提醒施

工人员加强防范、增强安全意识，要明确专人，加强信息反

馈，做好相关活动资料的收集整理。

在此次主题活动中，市住建局将加大督办和处罚力度，

确保主题活动取得实效，对日常监督检查和专项督查、暗访

发现的问题，将严格买行“四个一律” ・ 即凡是发现的生产

安全违章行为的项目，一律要求限期整改，凡是存在较多生

产安全违章行为的项目，一律责令暂停施工；凡是存在重大

安全隐患未采取有效措施的，一律停工整改；凡是拒不整改、

拒不服从安监指令的，一律进行移交立案处理，从重处罚，

直至限制市场准入。

通过此次主题活动的开展，各施工、监理和建设单位要

自觉增强安全生产责任意识，坚决克服对“三违”现象习以

为常、司空见惯的麻痹松懈思想，切买加强施工现场各类违

章和隐患的纠正、处理，将主题活动与项目部日常安全管理

工作相结合，将主题活动扎买开展起来，对安全管理要有更

高意识、更高水平，在安全管理工作、对作业人员施工作业

过程中要让“标准成为习惯，习惯符合标准”，使我市建筑

从业人员减少和杜绝在施工作业过程中的习惯性违章、行为

性违章、管理性违章的不良行为，保证主题活动取得买效，维

护我市建筑施工安全形势的稳定，为 70 周年国庆营造和谐

稳定的社会环境。

附件： “三违”现象清单

句容

抄报：市政府、市安委办。

抄送：各镇人民政府。

附件：

“三违”现象清单

一、 “违章指挥”现象：

1、未按规定对新入场职工、复工职工、换岗职工、从

事特种作业的人员进行安全教育培训或培训未合格安排上

岗；对特种作业人员持证情况不查验，默许特种作业人员无

证上岗或持假证上岗。

2、对存在安全隐患停止使用的设施设备，在未消除隐

患的前提下擅自安排使用；对已发现的安全隐患，不认真及

时整改，仍强行安排生产任务。

3、多工种、多层次同时交叉作业，不认真执行联系和

确认措施、现场无人指挥和监护，不制定安全措施。

4、指派职业禁忌、身体状况不适应本工种及未签订劳

务合同的人员上岗。

5' 擅自变更生产工艺和操作程序；指令员工不按操作

规程作业；在建设项目、检维修作业时，未落买安全防护措

施，指挥工人冒险作业。

6、安排生产任务的同时，没有提出安全要求，未认真

落实安全生产“五同时”；安排无资质人员从事相关作业。

7、存在较大危险的作业，未制定安全技术措施擅自批

准作业。

8、在不具备安全生产条件情况下强令从业人员冒险作

业。

9、没有动火指令或动火现场不符合动火作业条件允许

或指派工人进行动火作业。

10、未按照“方案、资金、人员、责任、时限”五落实

原则及时整改事故隐患。

11、新建、改建、扩建建设项目，不履行“三同时”审

批手续；未按有关规定要求设计、施工和监理，乱改乱建；

未经竣工验收擅自决定投入使用。

12、其他违章指挥的现象。

二、 “违章作业”现象：

1、违反国家、地方和行业安全生产有关法律法规和标

准的操作行为；违反岗位操作规程、作业指导书的操作行为。

2、冒险进入危险场所。

1 攀、坐不安全位置。

4、机械设备运转时违规进行加油、修理、检查、调整、

焊接、清扫等工作。

5、在作业场所不按规定佩戴使用个人防护用品、用具。

6、违反特种设备、特殊作业人员安全管理规定，无证

操作；假冒他人特种作业证上岗作业。

7、起重作业中歪拉斜吊，吊装物上站人；人员在吊运

物件下停留、通过。

8、在禁火区域吸烟，在禁火区域动用明火未办理动火

证或动火措施不落实。

9、作业场所安全通道不畅通，未经确认擅自进入或通

过。

10、提升设备安全设施失灵而继续使用。

11、动火无安全消防设施或气瓶放置安全距离不符合规

定要求继续作业的。

12、油品存放未设置在安全地点、私自存储燃油等危险

物质，存放不严密或出现泄露未采取及时处理。

13、处理重大险情或隐患时未制定相应的现场处置方

案。

14、其他违章作业的现象。

三、 “违反劳动纪律”现象：

1、脱岗、串岗、睡岗、顶岗；不按规定时间、地点到

达工作岗位，擅离职守，不按要求履行请销假手续等。

2、酒后上岗、班中饮酒。

3、不遵守岗位操作规程。

4、在工作时间内从事与本职工作无关的活动（如塔吊

司机玩智能手机）。

5、不遵守与劳动、工作紧密相关的纪律及其他规则等

行为。

6、其他违反劳动纪律的现象。

六
’心彭
回
胡
冬

’
．

乒
补
诫

了
、
书
恨

确
凡
．
』

．
 4 '

呀
心

'

户～气

产 ”

”
刀
气
片
叙

’
性

r

曰
．
 .
}

尸 材
浑
熟
睿
｝

.. 沪
户
、
「产
卜

村

曰
｝：
叉“

 ．
韧

“
泉
板
”
卜
牌
峭｝
‘

黔．

‘．

、产
（V
份
｝该
昭
禽

洲

」
」1

月

．
卜
，

崛
“蛛
褂
蔚

.、＝注。｛户蛛 r

飒,咬：.11,..III iik.
小

汀
「
｝｝
六t
翻
．
”.

“
甲
沐

1

．产

护

馨
肠

和

．
一

”
、

．

.

'

n

』

．.

.

羚
｝
}
’
犷
阿

心
巴
、
声
”

．

.

”

蛋

．

- 	. - - _.- 1-._
	I1i;i-

 '4 	J I  . 	 J

- Ii? 	P

	.... 	. 	'i'
 "I

r..

. I.;..
	i

-7; :'  :I  . . 	 4q

	- :I

4;1._F-

 il; .. 	I 	_ . . .:i[

I.

,' ：・

户
』

”

咐

｝
．

刁
』
一

丫J

”
气
”

广
．

:
}

：
护
矛

．

.

'

洲

’
抓

叮

才

.E

.

．尸
矛

．.

亡 教 U,ILPl:!:c1l.n1 i-....;;jF
'..'.':

孰

臀rI 	j1 	Vt:'.?- 	.'2.- 	. . -. 	-_...'::..- - 	.. -I--..'L I!I .I

'lI ：莎 I：莎 ;:.'

，勺
、． ‘

-I

冬：i-1 …・ ” ..;

黔扮 -.
n.. :I-'L4 I

’
．

日
. I.

蕊‘
矛 竺

'”吮
古

"
}
r上

淞
然
彭
．. .

军
、尸汽
义

"

"
t

户

．

｝

、、

．

}

J"

｝

华

‘
．

.

夕

斌
，

…
升
确
｝
「川
五粤

、l
遏
’
｝、
尸
、”
冲
小
“
调
：

:.-

彭
家
徽

.r 	'

’
、

．

'｝
钟
’｝
曰
产
｝
妇

以
 ‘

．

.

’．

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010